


Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

1 
 

OBSAH 

1. Úvod .............................................................................................................................................................. 2 

1.1. Popis objektu, zpracovatelé projektové dokumentace ............................................................................... 2 

1.2. Projektové podklady, použité předpisy a programy .................................................................................... 2 

2. Inženýrsko-geologické poměry .................................................................................................................. 3 

2.1. Podzemní voda ........................................................................................................................................... 5 

3. Charakteristika konstrukce ........................................................................................................................ 5 

3.1. Základové konstrukce ................................................................................................................................. 6 

3.2. Svislé nosné konstrukce ............................................................................................................................. 6 

3.3. Vodorovné konstrukce ................................................................................................................................ 6 

3.4. Stabilita a prostorová tuhost ....................................................................................................................... 6 

4. Stálá a Proměnná zatížení .......................................................................................................................... 7 

4.1. Užitná zatížení stropních konstrukcí ........................................................................................................... 7 

4.2. Klimatická zatížení - Zatížení sněhem........................................................................................................ 7 

4.3. Klimatická zatížení - Zatížení větrem ......................................................................................................... 7 

4.4. Přírodní seismicita ...................................................................................................................................... 7 

4.5. Dynamické zatížení .................................................................................................................................... 8 

4.6. Zatížení dočasná a montážní ..................................................................................................................... 8 

4.7. Kombinace zatížení .................................................................................................................................... 8 

5. Posudky ........................................................................................................................................................ 9 

5.1. Návrh a posouzení hlavice sloupu – střecha .............................................................................................. 9 

5.2. Návrh a posouzení protlačení základové desky ....................................................................................... 10 

5.3. Návrh a posouzení sloupu a průvlaku ...................................................................................................... 11 

6. Výstup ze Scia Engineer ........................................................................................................................... 14 

7. Schéma zesílení stávajících sloupů ......................................................................................................... 30 

8. Výkaz materiálu zesílení stávajících sloupů ........................................................................................... 31 

9. Závěr ........................................................................................................................................................... 31 

 

 

 

 

  



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

2 
 

1. ÚVOD 

 

 

1.1. Popis objektu, zpracovatelé projektové dokumentace 

Předmětem studie je ověření proveditelnosti nástavby a rozšíření stávajícího objektu energocentra v 

areálu Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem v podrobnosti ve stupni studie. 

Generálním projektantem a zpracovatelem architektonické a stavebně-technické části studie je ateliér 

DOMY s.r.o., Politických vězňů 19, Praha 1, 110 00. Hlavním architektem projektu je Ing. arch. Jan Topinka a 

Ing. arch. Michal Juha. 

 

Zpracovatelem statické části studie je společnost ARTSTAT spol. s r.o. se sídlem v ul. Gorazdova 5/355, 

120 00 Praha 2. Zodpovědným projektantem statické části je Ing. Jan Šulcek, autorizovaný inženýr pro statiku 

a dynamiku staveb, číslo autorizace ČKAIT 0005043. 

 

Statická část projektu je zpracována ve stupni studie. 

 

 

 

1.2. Projektové podklady, použité předpisy a programy 

 

Projektové řešení bylo zpracováno na základě následujících podkladů: 

/01/ Projektová dokumentace stavební části ve fázi studie, Ateliér DOMY s.r.o., 05/2020. 

/02/ Dostavba Masarykovy nemocnice v Ústí n. Labem – Bukově, SO 157 Trafostanice, projekt pro 

provedení stavby, statická část, Panreko v.o.s, 05/1998. 

 

Při návrhu a posuzování nosných konstrukcí se postupovalo podle následujících norem, předpisů  

a odborné technické literatury: 

 

 

/03/ ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí, 2004 

/04/ ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-1: Obecná zatížení – Objemové tíhy, vlastní 

tíha a užitná zatížení pozemních staveb, 2004 

/05/ ČSN EN 1991-1-2 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-2: Obecná zatížení – Zatížení konstrukcí 

vystavených účinkům požáru, 2004 

/06/ ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-3: Obecná zatížení – Zatížení sněhem, 2005 

/07/ ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení větrem, 2007 

/08/ ČSN ISO 13822 Zásady navrhování konstrukcí – Hodnocení existujících konstrukcí 

/09/ ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí – Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla 

pro pozemní stavby, 2006 

/10/ ČSN EN 1992-1-2 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí – Část 1-2: Obecná pravidla – 

Navrhování konstrukcí na účinky požáru 

/11/ ČSN EN 206 „Beton – Část 1: Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda“ 

/12/ ČSN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-1: Obecná pravidla  

/13/ a pravidla pro pozemní stavby, 2006 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

3 
 

/14/ ČSN EN 1993-1-2 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-2: Obecná pravidla – 

Navrhování konstrukcí na účinky požáru, 2006 

/15/ ČSN EN 1996-1-1 Eurokód 6: Navrhování zděných konstrukcí – Část 1-1: Obecná pravidla pro 

vyztužené a nevyztužené zděné konstrukce, 2007 

/16/ ČSN EN 1090 „Provádění ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí“ 

/17/ ČSN EN 13670 „Provádění betonových konstrukcí“  

/18/ ČSN 73 0210 „Geometrická přesnost ve výstavbě. Podmínky provádění“ 

/19/ ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí - Část 1: Obecná pravidla 

/20/ ČSN EN 14199 Provádění speciálních geotechnických prací – Mikropiloty 

/21/ ČSN 73 1001 Základová půda pod plošnými základy (zrušena ke dni: 1.4.2010) 

/22/ Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů, Roman Zoufal a kolektiv, PAVUS, a. 

s., 2009 

 

 

Pro statický výpočet a dimenzování konstrukcí byly použity následující výpočtové programy: 

/23/ Scia Engineer 2018.1, verze: 18.1.3035 

/24/ FIN EC – Beton, verze 2.27, Fine spol. s r.o. 

/25/ FIN EC – Protlak, verze 2019.12, Fine spol. s r.o. 

/26/ Microsoft Office 2016 (Word, Excel) 

 

 

 

2. INŽENÝRSKO-GEOLOGICKÉ POMĚRY 

Pro návrh založení objektů byl k dispozici geologický průzkum z roku 1996 a geologická rešerše z roku 

2018. 

Pro úplnost je uvedena část geologické rešerše: 

Zájmové území je situováno v Ústí nad Labem, městská část Severní terasa, ulice Sociální péče. Jde o území 

se sklonem k západu, částečně členitou plošinu s mírnými lokálními depresemi v západní části. Jižním 

směrem, bezprostředně za areálem nemocnice pak svah prudce klesá k nivě Klíšského potoka. Jihozápadním 

směrem je situace obdobná. 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

4 
 

 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

5 
 

 
 

2.1. Podzemní voda 

Hladina podzemní vody nebyla zastižena. 

3. CHARAKTERISTIKA KONSTRUKCE 

Navrhovaná stavba je umístěna v areálu Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem. Pozemky, na 

kterých je objekt umístěn, jsou ve vlastnictví stavebníka, Krajské zdravotní, a.s., která je vlastníkem 

Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem. 

Návrh vychází z umístění stávající TS2, kde se navrhuje její nástavba o jedno nadzemní podlaží a 

využití stávající plochy v 1.NP – dle varianty č.2 studie /1/. 

 Stávající TS2 je jednopodlažní objekt na nádvoří mezi budovami operačních sálů a hospodářského 

dvora. Navýšení stávající stavby se navrhuje o 4,1 m v půdorysu stávajícího objektu a dále se navrhuje využití 

části 1.NP v půdorysu stávající stavby, které není využito a je zde rostlý terén. Na stávající střeše objektu TS2 

se nachází stávající záložní motorgenerátor 1200 kVA v kapotovaném provedení pro zálohování stávajících 

provozů nemocnice, ten se navrhuje integrovat do budoucí stavby. 

Půdorysný rozměr objektu je cca 33 x 11 m, navýšení stávající stavby je 4,1 m. Nástavba je navržena 

jako železobetonový skelet – krabicový systém - navazující na stávající konstrukci stavby TS2. Vertikální 

propojení objektu je zajištěno vnitřním ocelovým schodištěm. Opláštění budovy je řešeno jako sendvič stěnou 

z pohledového betonu s vloženou tepelnou izolací. Dělící příčky jsou navrženy zděné, pouze u kobek 

transformátorů betonové s ohledem na tlakové poměry při poruše. Podlahy jsou navrženy v betonové 

mazanině s bezprašným nátěrem. Na objektu je navržena retenční zelená střecha, tak aby byl zachován 

původní návrh TS2.  

Nosná konstrukce objektu je navržena jako železobetonová monolitická. Jedná se o kombinovaný 

konstrukční systém se sloupy, stěnami a obousměrně pnutými stropními deskami s hlavicemi 100 mm při 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

6 
 

spodním líci desky. Budova jsou založeny na základové desce, která je lemována po obvodu základovými 

žebry. 

 

3.1. Základové konstrukce 

Stávající objekt trafostanice je založen na základové desce tloušťky 350 mm a 400 mm. Základová 

deska je navržena z betonu třídy C16/20-XC1 a vázané výztuže B 500B. Únosnost základové spáry byla 

ověřena na nové zatížení a je vyhovující s rezervou po zvětšení průřezu vnitřních sloupů obetonováním. 

Přistavovaná část trafostanice bude založena plošně na základové desce tl. 400 mm z betonu třídy 

C25/30-XC1 a vázané výztuže B 500B. Pod základovou deskou bude na podkladním betonu tl. 100 mm 

položena hydroizolace. Hydroizolace bude před vázáním výztuže desky ochráněna vrstvou 50 mm prostého 

betonu.  

 

3.2. Svislé nosné konstrukce 

Svislé nosné konstrukce stávajícího objektu jsou tvořeny železobetonovými sloupy a stěnami. Ve vnitřní 

části dispozice jsou navrženy železobetonové monolitické sloupy o rozměrech 0,3 x 0,3 m. Sloupy jsou 

navrženy z betonu třídy C16/20. Nosné obvodové a vnitřní stávající stěny jsou tloušťky 200 mm a jsou 

navrženy z betonu třídy C16/20. 

Stávají železobetonové monolitické vnitřní sloupy budou zesíleny přibetonováním min. o 100 

mm na každou stranu na výsledný rozměr 0,5 x 0,5 m. Důvodem je potřeba zvýšení únosnosti na 

protlačení sloupu skrz základovou desku vlivem nárůstu zatížení od nástavby. 

Obvodové a vnitřní nosné stěny přístavby jsou navrženy tloušťky 200 mm. Stěnové konstrukce jsou 

navrženy z betonu třídy C25/30-XC1. 

Všechny sloupy a stěny jsou vyztuženy vázanou výztuží z oceli B 500B. Stykování sloupů a stěn je 

navrženo v úrovni horního líce stropní desky každého podlaží.  

 

 

3.3. Vodorovné konstrukce 

Stávající stropní/střešní deska je navržena jako monolitická obousměrně pnutá železobetonová deska, 

která je podporována sloupy, stěnami a průvlakem. Tloušťka stropní desky je 200 mm. Stropní deska je 

navržena z betonu třídy C16/20 a je vyztužena vázanou výztuží z oceli B 500B. 

Stávající stropní deska nevyhovuje pro nové přitížení od nástavby. Provede se proto nad touto 

deskou nová železobetonová deska tl. 300 mm z betonu třídy C25/30 vyztužená vázanou výztuží B 500B. 

Jako separační vrstva se použije pěnový polystyren vhodných vlastností, tj. dostatečně stlačitelný, popř. se 

použijí rohože z minerální vlny, tj. 80-100 mm. Svislé konstrukce budou průběžné ve vertikální směru. 

Nová střešní deska je navržena tl. 250 mm a je podporována sloupy a stěnami. Sloupy jsou v horní části 

zakončeny hlavicí tl. 100 mm pod desku a půdorysných rozměrech 2,3 x 2,3 m. 

Nová železobetonová deska bude po obvodu podporována stávajícími monolitickými stěnami, 

v interiéru jednou interiérovou monolitickou železobetonovou stěnou a dvěma stávajícími sloupy. Stávající 

sloupy se budou zesilovat na rozměr 0,5 x 0,5 m přibetonováním v tloušťce min.100 betonem třídy C30/37. 

 

3.4. Stabilita a prostorová tuhost 

Stabilita a prostorová tuhost je zajištěna spolupůsobením stěn, sloupů a stropních desek. Vzpěrná délka stěn 

a sloupů je zajištěna propojením stěn a sloupů tuhou stropní tabulí. Tuhost ve vodorovném směru konstrukce 

a torzní tuhost konstrukce jsou dostatečné. 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

7 
 

4. STÁLÁ A PROMĚNNÁ ZATÍŽENÍ 

Zatížení je uvažováno podle ČSN EN 1991-1-1 – Část 1-1: Obecná zatížení – Objemové tíhy, vlastní tíha a 

užitná zatížení pozemních staveb (NA 2.4) a/nebo dle zadání investora. 

Stálé zatížení od skladby střechy      3,0 kN/m² 

Stálé zatížení od skladby podlahy a příček     3,0 kN/m² 

 

4.1. Užitná zatížení stropních konstrukcí 

Užitné zatížení stropů je uvažováno charakteristickými hodnotami takto: 

 

Nepřístupná střecha         0,75 kN/m² – kategorie H 

Podlaha a strop        5,00 kN/m² nejméně nebo dle technologie 

Součinitel pro všechna stálá zatížení (vlastní tíha konstrukce, skladby, fasády atd.) je g = 1,35. Součinitel 

zatížení pro užitná zatížení je q = 1,5. 

 

4.2. Klimatická zatížení - Zatížení sněhem 

Staveniště se nachází podle klasifikace ČSN EN 1991-1-3 Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení – 

Zatížení sněhem v II. sněhové oblasti, pro kterou platí charakteristická hodnota zatížení sněhem sk=1,0 kN/m². 

Součinitel zatížení pro zatížení sněhem je q = 1,5. 

 
 

4.3. Klimatická zatížení - Zatížení větrem 

Zatížení větrem je uvažováno podle ČSN EN 1991-1-4 Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení – 

Zatížení větrem. Podle znění této normy se staveniště nachází v II. větrové oblasti, ve které se uvažuje výchozí 

základní rychlost větru vb,0 =25,0 m/s, kategorie terénu III. Součinitel zatížení pro zatížení větrem je q = 1,5. 

 

4.4. Přírodní seismicita 

Zájmová oblast je dle mapy seizmických oblastí České republiky v ČSN EN 1998-1 zařazena do oblasti s 

referenčním špičkovým zrychlením podloží agR ≤ 0,00 (resp. 0,03g) (NA.2.6.). Dle normy ČSN EN 1998-1 se 

jedná o případ velmi malé seismicity a nemusí se proto uvažovat se seismickým zatížením. agR*γI*S<0,05g; 

agR*γI*S=0,03*1,4*1,0=0,42 

 

Zatížení sněhem dle ČSN EN 1991-1-3:

s=μi*Ce*Ct*sk
sk = 1,0 kN/m2 ... Sněhová oblast II
Ce = 1,0 ... Typ krajiny normální
Ct = 1,0

... Pro sedlové střechy
α [°] μ1 [-] s [kN/m2] b [m] s [kN/m]

0 0,8 0,80 1,00 0,80

Ústí nad Labem



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

8 
 

4.5. Dynamické zatížení 

V objektu nebude instalováno žádné nestandardní technologické zatížení, které by vyvozovalo dynamické 

účinky na nosné konstrukce. S dynamickým zatížením proto není ve výpočtu uvažováno. 

 

4.6. Zatížení dočasná a montážní 

Zatížení během provádění stavby je uvažováno podle ČSN EN 1991-1-6 Zatížení konstrukcí – Část 1-6: 

Obecná zatížení – Zatížení během provádění. Součinitele zatížení F a ψ pro zatížení během provádění se 

uvažuje dle normy ČSN EN 1990, přílohy A1. 

 

4.7. Kombinace zatížení 

Základní kombinace zatížení jsou uvažována v souladu ČSN EN 1990 včetně zavedení redukčních součinitelů 

dle základní normy a Národního aplikačního dokumentu (NAD). 

Nepříznivá kombinace: 

Výraz (6.10a): 1,35 Gkj.sup + 1,5 ψ0,1 Qk,1 + 1,5 ψ0,i Qk,i 

Výraz (6.10b): 1,35 ∙ 0,85 Gkj.sup + 1,5 Qk,1 + 1,5 ψ 0,i Qk,i 

Příznivá kombinace: 

Výraz (6.10a): 1,0 Gkj.inf 

Výraz (6.10b): 1,0 Gkj.inf + 0,0 Qk,1 

Kombinace zatěžovacích stavů jsou uvedeny dále ve statickém výpočtu. Jednotlivé kombinace byly 

stanoveny s ohledem na skutečnou možnost současného působení jednotlivých druhů zatížení při provozu 

budov nebo při jejich výstavbě. Z kombinací byly určeny maximální účinky na konstrukci od veškerých zatížení, 

které působí na konstrukce. 

 

  



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

9 
 

5. POSUDKY 

5.1. Návrh a posouzení hlavice sloupu – střecha 

 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

10 
 

5.2. Návrh a posouzení protlačení základové desky 

 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

11 
 

5.3. Návrh a posouzení sloupu a průvlaku 

 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

12 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

13 
 

 
 

  



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

14 
 

6. VÝSTUP ZE SCIA ENGINEER 

 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

15 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

16 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

17 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

18 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

19 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

20 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

21 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

22 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

23 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

24 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

25 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

26 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

27 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

28 
 



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

29 
 

 

 

  



Nové Energocentrum  v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.    

Studie 
Technická zpráva - stavebně konstrukční část  

30 
 

7. SCHÉMA ZESÍLENÍ STÁVAJÍCÍCH SLOUPŮ 

 






